云铝股份

国家环境友好企业              云铝股份·中国绿色铝
1

证券代码：000807                      股票简称：云铝股份                  公告编号：2020-045

云南铝业股份有限公司董事会关于

2020 年半年度募集资金存放与使用情况的专项报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或者重

大遗漏。

根据中国证监会发布的《上市公司监管指引第 2 号——上市公司募集资金管理和使用的

监管要求》（证监会公告〔2012〕44 号）和深圳证券交易所发布的《深圳证券交易所上市公

司规范运作指引（2020 年修订）》、《深圳证券交易所上市公司信息披露公告格式第 21 号：

上市公司募集资金年度存放与使用情况的专项报告格式》等有关规定，云南铝业股份有限公

司（以下简称“云铝股份”或“公司”）董事会编制了截至 2020 年 6 月 30 日的募集资金半

年度存放与实际使用情况的专项报告。

一、募集资金基本情况

（一）募集资金金额及到账时间

1.2016 年非公开发行股票

经中国证券监督管理委员会证监许可﹝2016﹞1795 号文核准，公司于 2016 年 10 月 19

日向云南冶金集团股份有限公司、中信证券股份有限公司等 8 家特定对象非公开发行人民币

普通股（A股）股票 708,227,152 股，发行价格为每股人民币 5.20 元，募集资金总额为人民

币 3,682,781,190.40 元，扣除各项发行费用人民币 52,620,000.00 元，实际募集资金净额为

人民币 3,630,161,190.40 元。

经瑞华会计师事务所（特殊普通合伙）出具的瑞华验字[2016]53090007号验资报告验证，

募集资金总额为人民币 3,682,781,190.40 元，扣除承销及保荐费用人民币 50,000,000.00 元

后的余额人民币 3,632,781,190.40 元，由民生证券股份有限公司于 2016 年 10 月 20 日汇入

公司在银行开立的募集资金专项账户。其中：用于投资云南文山铝业有限公司（以下简称“云

铝文山”）60 万吨/年氧化铝技术升级提产增效项目（以下简称“云铝文山二期项目”）的

募集资金为人民币 1,334,935,000.00 元，汇入公司在中国银行云南省分行开立的专项账户

云铝股份

国家环境友好企业              云铝股份·中国绿色铝
2

（账号：135648206203，以下简称“中国银行募集资金账户（二）”）；用于并购老挝中老

铝业有限公司（以下简称“中老铝业”）51%的股权、投资中老铝业 100 万吨/年氧化铝及配

套矿山项目（以下简称“中老铝业项目”）的募集资金为人民币 1,247,846,200.00 元，汇入

公司在交通银行昆明五华支行开立的专项账户（账号：531000300011017000270，以下简称“交

通银行募集资金账户（二）”）；剩余的募集资金人民币 1,049,999,990.40 元，汇入公司在

中国工商银行股份有限公司昆明南屏支行开立的专项账户（账号：2502010319201142440，以

下简称“工商银行募集资金账户（二）”），主要用于偿还银行贷款及补充流动资金。公司

收到的募集资金在扣除其他发行费用人民币 2,620,000.00 元后，实际募集资金净额为人民币

3,630,161,190.40 元。

2.2019 年非公开发行股票

经中国证券监督管理委员会证监许可[2019]1928 号文核准，公司于 2019 年 12 月 20 日

向中国铝业股份有限公司、中央企业贫困地区产业投资基金股份有限公司等 4 家特定投资者

非公开发行人民币普通股（A股）股票 521,367,759 股，发行价格为每股人民币 4.10 元，募

集资金总额为人民币 2,137,607,811.90 元，扣除各项发行费用人民币 31,682,136.78 元，实

际募集资金净额为人民币 2,105,925,675.12 元。

经瑞华会计师事务所（特殊普通合伙）出具的瑞华验字[2019]53100001号验资报告验证，

募集资金总额为人民币 2,137,607,811.90 元，扣除承销及保荐费用人民币 27,280,000.00 元

后的余额人民币 2,110,327,811.90 元，由民生证券股份有限公司于 2019 年 12 月 23 日汇入

公司在银行开立的募集资金专用账户。其中：用于投资鲁甸 6.5 级地震灾后恢复重建水电铝

项目的募集资金为人民币 1,700,997,660.67 元及尚未支付的发行费用人民币 4,402,136.78

元 ， 汇 入 公 司 在 交 通 银 行 昆 明 五 华 支 行 开 设 的 募 集 资 金 专 用 账 户 ( 账

号:531899991013000097372，以下简称“交通银行募集资金账户（三）”)；用于投资云铝文

山中低品位铝土矿综合利用项目的募集资金为人民币 404,928,014.45 元，汇入公司在中国

进出口银行云南省分行开设的募集资金专用账户(账号: 2160000100000151685，以下简称

“进出口银行募集资金账户”)。公司收到的募集资金在扣除其他发行费用人民币

4,402,136.78 元后，实际募集资金净额为人民币 2,105,925,675.12 元。

（二）募集资金使用情况及期末余额

1.2016 年非公开发行股票

公司收到的募集资金于各年度的使用情况及余额如下表：

云铝股份

国家环境友好企业              云铝股份·中国绿色铝
3

单位：人民币 元

2016 年 11 月 14 日，公司将存放于中国银行募集资金账户（二）的募集资金人民币

500,000,000.00元汇入云铝文山在中国工商银行股份有限公司昆明南屏支行开立的专项账户

（账号：2502011029221568717，以下简称“云铝文山工商银行募集资金账户”），用于对云

铝文山进行增资，进而以云铝文山为主体实施文山二期项目建设。

2017 年 3 月 29 日，公司召开第六届董事会第三十八次会议，审议通过《关于短期使用

部分暂闲置募集资金补充流动资金的议案》，同意使用 2016 年非公开发行股票所募集的存放

于交通银行募集资金账户（二）用于并购老挝中老铝业有限公司项目和投资建设老挝中老铝

业有限公司 100 万吨/年氧化铝及配套矿山项目的暂闲置募集资金人民币 800,000,000.00 元

暂时补充流动资金，使用期限自 2017 年 3 月 29 日起不超过 12 个月，到期前归还到募集资金

专用账户。公司已于 2018 年 3 月 28 日将上述暂闲置募集资金补充流动资金足额归还至募集

资金专用账户，使用期限未超过 12 个月。

2017 年 11 月 30 日，公司召开第七届董事会第三次会议，审议通过了《关于募集资金到

期归还并继续使用部分暂闲置募集资金临时补充流动资金的议案》，公司将文山铝业 60 万吨

/年氧化铝技术升级提产增效项目的部分暂闲置募集资金人民币 450,000,000.00 元临时补充

流动资金，使用期限自董事会审议批准之日起不超过 12 个月，到期前归还至募集资金专用账

户。截止 2018 年 11 月 28 日公司实际使用 40,815.00 万元募集资金暂时补充流动资金,公司

已将上述用于补充流动资金的 40,815.00 万元募集资金足额归还至募集资金专用账户，使用

期限未超过 12 个月。

2018 年 3 月 28 日，公司召开第七届董事会第九次（临时）会议，审议通过了《关于继

续使用部分暂闲置募集资金临时补充流动资金的议案》，公司使用并购老挝中老铝业有限公

司项目和投资建设老挝中老铝业有限公司 100 万吨/年氧化铝及配套矿山项目部分暂闲置募

募集资金总额 3,682,781,190.40

减：发行费用 52,620,000.00

实际募集资金净额 3,630,161,190.40

减：2016 年使用的募集资金 1,367,197,714.74

减：2017 年使用的募集资金 515,182,275.66

减：2018 年使用的募集资金 499,935,000.00

减：2019 年使用的募集资金 1,012,307,822.12

减：2020 年半年度使用的募集资金 235,538,377.88

截至 2020 年 6月 30 日止募集资金专户本金余额 0.00

云铝股份

国家环境友好企业              云铝股份·中国绿色铝
4

集资金人民币 800,000,000.00 元临时补充流动资金，使用期限自董事会审议批准之日起不超

过 12个月，到期前归还至募集资金专用账户。截止 2019 年 3月 28 日公司实际使用 74,000.00

万元募集资金暂时补充流动资金。公司已将上述用于补充流动资金的 74,000.00 万元募集资

金足额归还至募集资金专用账户，使用期限未超过 12 个月。2018 年 11 月 16 日和 2019 年 3

月 15 日，公司分别召开第七届董事会第十七次会议和 2019 年第一次临时股东大会，审议通

过了《关于变更部分募集资金投资项目的议案》，为实现公司资源的优化配置，结合当前产

业发展形势和公司实际情况，公司决定将并购老挝中老铝业有限公司项目和老挝中老铝业有

限公司 100 万吨/年氧化铝及配套矿山项目全部募集资金人民币 1,247,846,200.00 元变更用

途用于鲁甸 6.5 级地震灾后恢复重建水电铝项目。

2019 年 5 月 28 日，公司召开第七届董事会第二十六次会议，审议通过了《关于使用募

集资金向控股子公司提供委托贷款实施募投项目的议案》，公司将募集资金人民币

1,247,846,200.00 元及其在募集资金专户上滋生的利息，以委托贷款方式向云南云铝海鑫铝

业有限公司（以下简称“云铝海鑫”）提供借款，实施鲁甸 6.5 级地震灾后恢复重建水电铝

项目建设。截止 2020 年 6 月 30 日，公司将变更用途后的募集资金人民币 1,247,846,200.00

元及其在募集资金专户上滋生的利息向云铝海鑫提供委托贷款 1,279,297,494.73 元。云铝海

鑫 2019 年度使用该笔募集资金人民币 1,012,307,822.12 元,2020 年 1-6 月使用该笔募集资

金人民币 266,989,672.61 元。

截止 2020 年 6 月 30 日，存放于交通银行募集资金账户（二）的募集资金余额为人民币

252,684.73 元，全为募集资金利息；存放于云铝海鑫中国工商银行股份有限公司昆明南屏支

行的存款账户（账号：2502011019200043348，以下简称“云铝海鑫工商银行募集资金账户”）

余额为人民币 0 元；云铝海鑫交通银行股份有限公司昭通支行营业部的存款账户（账号：

531000316011906030546，以下简称“云铝海鑫交通银行募集资金账户”）余额为 0.00 元。

中国银行募集资金账户（二）于 2020 年 1 月 10 日销户。工商银行募集资金账户（二）已于

2019 年 12 月 20 日销户。

2.2019 年非公开发行股票

公司收到的募集资金于各年度的使用情况及余额如下表：

单位：人民币 元

募集资金总额 2,137,607,811.90

减：发行费用 31,682,136.78

实际募集资金净额 2,105,925,675.12

减：2019 年使用的募集资金 0.00

云铝股份

国家环境友好企业              云铝股份·中国绿色铝
5

减：2020 年半年度使用募集资金 1,032,791,169.19

减：临时使用暂时闲置的募集资金 905,000,000.00

截至 2020 年 6月 30 日止募集资金专户本金余额 168,134,505.93

2020 年 1 月 6 日，公司第七届董事会第三十三次会议审议通过了《关于短期使用部分暂

闲置募集资金补充流动资金的议案》，同意公司短期使用部分暂闲置的募集资金补充流动资

金。公司将使用存放在交通银行募集资金账户（三）、进出口银行募集资金账户中用于鲁甸

6.5 级地震灾后恢复重建水电铝项目和文山中低品位铝土矿综合利用项目的部分暂闲置募集

资金合计不超过人民币 15 亿元（含 15 亿元）暂时补充流动资金，其中交通银行募集资金账

户（三）用于鲁甸6.5级地震灾后恢复重建水电铝项目的部分暂闲置募集资金人民币12亿元，

进出口银行募集资金账户中用于文山中低品位铝土矿综合利用项目的部分暂闲置募集资金人

民币 3 亿元。暂时补充流动资金的募集资金将用于偿还银行贷款和购买生产经营使用的原辅

材料及支付电费，使用期限自董事会审议批准之日起不超过 12 个月，到期前归还到募集资金

专用账户。

2020 年 6 月，公司归还交通银行募集资金账户（三）用于暂时补充流动资金的募集资金

人民币 59,500.00 万元, 使用期限自董事会审议批准之日起不超过 12 个月，到期前归还至募

集资金专用账户。

2020 年 6 月 18 日，公司召开第七届董事会第三十七次会议，审议通过了《关于使用募

集资金置换已预先投入募投项目自筹资金的议案》。2020 年 6 月 19 日，公司以自筹资金预

先投入募集资金投资项目的实际投资金额人民币 995,473,332.07 元进行置换。瑞华会计师

事务所（特殊普通合伙）并出具了《云南铝业股份有限公司以自筹资金预先投入募集资金投

资项目情况报告的鉴证报告》（瑞华核字[2020]53100002 号）。

截止 2020 年 6 月 30 日，募集资金本金余额为人民币 168,134,505.93 元，利息收入为

5,495,915.02 元；其中:存放于交通银行募集资金账户（三）的募集资金本金人民币

524,328.60 元，利息收入人民币 4,676,851.49 元；存放于云铝海鑫交通银行昭通支行营业

部募集资金余额为人民币 62,682,162.88 元，全为募集资金本金；存放于进出口银行募集资

金账户的募集资金本金人民币 104,928,014.45 元，利息收入人民币 819,063.53 元。

二、募集资金存放和管理情况

为规范公司募集资金的使用和管理，保护投资者利益，公司根据《公司法》、《证券法》、

《深圳证券交易所股票上市规则》等法律、法规的规定和要求，结合公司实际情况，制定了

《云南铝业股份有限公司募集资金使用管理制度》（以下简称《募集资金管理制度》）。根

云铝股份

国家环境友好企业              云铝股份·中国绿色铝
6

据《募集资金管理制度》的规定，公司对募集资金采用专户存储制度，并严格履行使用审批

手续，以便对募集资金的管理和使用进行监督，保证专款专用。具体情况如下：

（一）2016 年非公开发行股票

公司将部分募集资金存放于中国银行云南省分行、交通银行昆明五华支行、中国工商银

行股份有限公司昆明南屏支行。公司及民生证券股份有限公司分别与各银行签订《募集资金

三方监管协议》，协议约定公司一次或 12 个月内累计从专户中支取的金额超过人民币 5,000

万元的，相关银行均及时以传真方式通知民生证券股份有限公司，并提供专户的支出清单。

公司投入云铝海鑫的募集资金存放于交通银行股份有限公司云南省分行及中国工商银行

股份有限公司昆明南屏支行。公司、云铝海鑫及民生证券股份有限公司分别与各银行签订《募

集资金四方监管协议》，协议约定公司一次或 12 个月内累计从专户中支取的金额超过人民币

5,000 万元或者募集资金净额的 10%，相关银行均及时以传真方式通知民生证券股份有限公司，

并提供专户的支出清单。

（二）2019 年非公开发行股票

公司将募集资金存放于交通银行昆明五华支行及中国进出口银行云南省分行。公司及民

生证券股份有限公司分别与各银行签订《募集资金三方监管协议》，协议约定公司一次或 12

个月内累计从专户中支取的金额超过人民币 5,000.00 万元或者募集资金净额的 10%，相关银

行均及时以传真方式通知民生证券股份有限公司，并提供专户的支出清单。

三、本年度募集资金的实际使用情况

（一）2016 年非公开发行股票

截至 2020 年 6 月 30 日止，该次募集资金实际使用情况参见“募集资金使用情况对照表”

（附表 1）。

（二）2019 年非公开发行股票

截至 2020 年 6 月 30 日止，该次募集资金实际使用情况参见“募集资金使用情况对照表”

（附表 2）。

四、变更募集资金投资项目的资金使用情况

2018年11月16日和2019年3月15日，公司分别召开第七届董事会第十七次会议和2019

年第一次临时股东大会，审议通过了《关于变更部分募集资金投资项目的议案》，为实现公

司资源的优化配置，结合当前产业发展形势和公司实际情况，公司决定将并购老挝中老铝业

云铝股份

国家环境友好企业              云铝股份·中国绿色铝
7

有限公司项目和老挝中老铝业有限公司 100 万吨/年氧化铝及配套矿山项目全部募集资金

1,247,846,200.00 元变更用途用于鲁甸 6.5 级地震灾后恢复重建水电铝项目，具体内容详见

公司在指定信息披露媒体上披露的《云南铝业股份有限公司关于变更部分募集资金用途的公

告》（公告编号：2018-093）。

2019 年 5 月 28 日，公司召开第七届董事会第二十六次会议，审议通过了《关于使用募

集资金向控股子公司提供委托贷款实施募投项目的议案》，公司将使用募集资金通过有资质

的金融机构将募集资金人民币 1,247,846,200.00 元及其在募集资金专户上滋生的利息，以委

托贷款方式向公司控股子公司云铝海鑫提供借款，实施鲁甸 6.5 级地震灾后恢复重建水电铝

项目，具体根据项目建设进度分批借款，贷款期限 5 年，贷款利率参照中国人民银行制定的

同期基准利率上浮 20%确定。具体内容详见公司在指定信息披露媒体上披露的《云南铝业股

份有限公司关于使用募集资金向控股子公司提供委托贷款实施募投项目的公告》（公告编号：

2019-060）。

截止 2020 年 6 月 30 日，公司将变更用途后的募集资金人民币 1,247,846,200.00 元及其

在募集资金专户上滋生的利息向云铝海鑫提供委托贷款人民币 1,279,297,494.73 元。云铝海

鑫 2019 年度使用该笔募集资金人民币 1,012,307,822.12 元,2020 年 1-6 月使用该笔募集资

金人民币 266,989,672.61 元用于鲁甸 6.5 级地震灾后恢复重建水电铝项目建设。变更募集资

金投资项目的资金使用情况参见“变更募集资金投资项目情况表”（附表 3）。

五、募集资金使用及披露中存在的问题

公司报告期内按《深圳证券交易所上市公司规范运作指引（2020 年修订）》和公司《募

集资金管理制度》的相关规定，及时、真实、准确、完整地披露了募集资金的存放及使用情

况，不存在违规使用募集资金的情形。

特此公告。

                                 云南铝业股份有限公司董事会

                                      2020 年 8 月 24 日

云铝股份

国家环境友好企业                                       云铝股份·中国绿色铝

8

附表 1：

募集资金使用情况对照表

2020 年半年度

编制单位：云南铝业股份有限公司       金额单位：人民币万元

募集资金总额 363,016.12 本年度投入募集资金总额 23,553.84

报告期内变更用途的募集资金总额 0.00

已累计投入募集资金总额 363,016.12 累计变更用途的募集资金总额 124,784.62

累计变更用途的募集资金总额比例 34.37%

承诺投资项目和超募资金

投向

是否已

变更项

目（含部

分变更）

募集资金承诺

投资总额

调整后投资总

额(1)

本年度投入

金额

截至期末累

计投入金额

(2)

截至期末

投资进度

（%）(3)

＝(2)/(1)

项目达到预定

可使用状态日

期

本年

度实

现的

效益

是否达

到预计

效益

项目可行

性是否发

生重大变

化

承诺投资项目

1、云南文山铝业有限公司

60 万吨/年氧化铝技术升

级提产增效项目

否   133,493.50 133,493.50 0.00 133,493.50 100.00% 2018年9月末 —— —— 否

2、并购老挝中老铝业有限

公司项目
是 17,941.34 0.00 0.00 0.00 0.00% —— —— —— 是

3、老挝中老铝业有限公司

100 万吨/年氧化铝及配套

矿山项目

是 106,843.28 0.00 0.00 0.00 0.00% —— —— —— 是

4、偿还银行贷款及补充流

动资金
否 104,738.00 104,738.00 0.00 104,738.00 100.00% —— —— —— 否

变更募集资金项目

鲁甸 6.5 级地震灾后恢复

重建水电铝项目
是 —— 124,784.62 23,553.84 124,784.62 100.00%

2020 年 12 月

末
—— —— 否

合计  363,016.12 363,016.12 23,553.84 363,016.12   ——

云铝股份

国家环境友好企业                                       云铝股份·中国绿色铝

9

未达到计划进度或预计收益的情况和原因 详见变更募集资金投资项目情况表

项目可行性发生重大变化的情况说明 详见变更募集资金投资项目情况表

超募资金的金额、用途及使用进展情况 不适用

募集资金投资项目实施地点变更情况 不适用

募集资金投资项目实施方式调整情况 不适用

募集资金投资项目先期投入及置换情况 不适用

用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

1.2016年11月23日，公司第六届董事会第三十四次会议审议通过了《关于短期使用部分暂闲置募集资

金暂时补充流动资金的议案》,公司使用暂时闲置募集资金人民币70,000.00万元暂时补充流动资金，使用

期限自董事会审议批准之日起不超过12个月，到期前归还至募集资金专用账户。公司于2016年11月24日，

将存放于中国银行募集资金账户的募集资金30,000.00万元转至本公司在中国进出口银行云南省分行开立

的银行账户中，用于归还银行贷款；公司于2016年11月29日，将存放于中国银行募集资金账户的募集资金

30,000.00万元转至本公司在红塔银行昆明分行及富滇银行昆明北市区支行开立的银行账户中，用于补充

公司流动资金；公司于2016年12月12日，将存放于中国银行募集资金账户的募集资金10,000.00万元转至

本公司在中国银行云南省分行开立的另一银行账户中，用于补充公司流动资金，到期前已归还至募集资金

账户。

2.2017年3月29日，公司第六届董事会第三十八次会议审议通过了《关于短期使用部分暂闲置募集资

金补充流动资金的议案》，同意使用2016年非公开发行股票募集资金存放在交通银行昆明五华支行账户中

用于并购老挝中老铝业有限公司项目和投资建设老挝中老铝业有限公司100万吨/年氧化铝及配套矿山项

目的部分暂闲置募集资金人民币80,000.00万元暂时补充流动资金，使用期限自2017年3月29日起不超过12

个月，到期前归还到募集资金专用账户。公司已于2018年3月28日将上述暂闲置募集资金补充流动资金足

额归还至募集资金专用账户，使用期限未超过12个月。

3.2017年11月30日，公司第七届董事会第三次会议审议通过了《关于募集资金到期归还并继续使用部

分暂闲置募集资金临时补充流动资金的议案》，公司将云铝文山60万吨/年氧化铝技术升级提产增效项目

的部分暂闲置募集资金人民币45,000.00万元临时补充流动资金，使用期限自董事会审议批准之日起不超

过12个月，到期前归还至募集资金专用账户。截止2018年11月28日公司实际使用40,815.00万元募集资金

暂时补充流动资金。2018年11月28日，公司已将上述用于补充流动资金的40,815.00万元募集资金足额归

还至募集资金专用账户，使用期限未超过12个月。

4.2018年3月28日，公司第七届董事会第九次（临时）会议审议通过了《关于继续使用部分暂闲置募

云铝股份

国家环境友好企业                                       云铝股份·中国绿色铝

10

集资金临时补充流动资金的议案》，公司使用并购老挝中老铝业有限公司项目和投资建设老挝中老铝业有

限公司100万吨/年氧化铝及配套矿山项目部分暂闲置募集资金人民币80,000.00万元临时补充流动资金，

使用期限自董事会审议批准之日起不超过12个月，到期前归还至募集资金专用账户。截止2019年3月28日

公司实际使用74,000.00万元募集资金暂时补充流动资金。公司已将上述用于补充流动资金的74,000.00万

元募集资金足额归还至募集资金专用账户，使用期限未超过12个月。

项目实施出现募集资金结余的金额及原因 不适用

尚未使用的募集资金用途及去向 不适用

募集资金使用及披露中存在的问题或其他情况 本年度不存在募集资金使用及披露中存在的问题或其他情况。

云铝股份

国家环境友好企业                                       云铝股份·中国绿色铝

11

附表 2：

募集资金使用情况对照表

2020 年半年度

编制单位：云南铝业股份有限公司      金额单位：人民币万元

募集资金总额 210,592.57 本年度投入募集资金总额 103,279.12

报告期内变更用途的募集资金总额 0.00

已累计投入募集资金总额 103,279.12 累计变更用途的募集资金总额 0.00

累计变更用途的募集资金总额比例     0.00

承诺投资项目和超

募资金投向

是否已变

更项目

（含部分

变更）

募集资金承

诺投资总额

调整后投资总额

(1)
本年度投入金额

截至期末累

计投入金额

(2)

截至期末投

资进度（%）

(3)＝(2)/(1)

项目达到预

定可使用状

态日期

本年度实

现的效益

是否达

到预计

效益

项目可

行性是

否发生

重大变

化

承诺投资项目

1、鲁甸 6.5 级地震

灾后恢复重建水电

铝项目

否 170,099.77 170,099.77 103,279.12 103,279.12 60.72% —— —— —— 否

2、文山中低品位铝

土矿综合利用项目
否 40,492.80 40,492.80 0.00 0.00 0.00 —— —— —— 否

合计   210,592.57 210,592.57 103,279.12 103,279.12    ——

未达到计划进度或预计收益的情况和原因 不适用

云铝股份

国家环境友好企业                                       云铝股份·中国绿色铝

12

项目可行性发生重大变化的情况说明 不适用

超募资金的金额、用途及使用进展情况 不适用

募集资金投资项目实施地点变更情况 不适用

募集资金投资项目实施方式调整情况 不适用

募集资金投资项目先期投入及置换情况

2020 年 6 月 18 日召开第七届董事会第三十七次会议，审议通过了《关于使用募集资金置换已预先投入募投

项目自筹资金的议案》，2020 年 6 月 19 日公司以自筹资金预先投入募集资金投资项目的实际投资金额人民币

99,547.333207 万元进行置换。瑞华会计师事务所（特殊普通合伙）并出具了《云南铝业股份有限公司以自筹资

金预先投入募集资金投资项目情况报告的鉴证报告》（瑞华核字[2020]53100002 号）。

用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

2020年1月6日公司第七届董事会第三十三次会议审议通过了《关于短期使用部分暂闲置募集资金补充流动资

金的议案》，同意公司短期使用部分暂闲置的募集资金补充流动资金。公司将使用存放在交通银行昆明五华支行、

中国进出口银行云南省分行账户中用于鲁甸6.5级地震灾后恢复重建水电铝项目和文山中低品位铝土矿综合利用

项目的部分暂闲置募集资金合计不超过人民币15亿元（含15亿元）暂时补充流动资金，其中在交通银行昆明五华

支行账户用于鲁甸6.5级地震灾后恢复重建水电铝项目的部分暂闲置募集资金12亿元，在中国进出口银行云南省分

行账户中用于文山中低品位铝土矿综合利用项目的部分暂闲置募集资金3亿元。暂时补充流动资金的募集资金将用

于偿还银行贷款和购买生产经营使用的原辅材料及支付电费，使用期限自董事会审议批准之日起不超过12个月，

到期前归还到募集资金专用账户。2020年6月，公司已归还交通银行募集资金账户（三）用于暂时补充流动资金的

募集资金59,500万元,上述暂闲置募集资金补充流动资金归还至募集资金专用账户，使用期限未超过12个月。

项目实施出现募集资金结余的金额及原因 不适用

尚未使用的募集资金用途及去向

截止 2020 年 6 月 30 日，募集资金本金余额为人民币 168,134,505.93 元，利息收入为 5,495,915.02 元；其

中:存放于交通银行募集资金账户（三）的募集资金本金人民币 524,328.60 元，利息收入人民币 4,676,851.49 元；

存放于云铝海鑫交通银行昭通支行营业部募集资金余额为人民币 62,682,162.88 元，全为募集资金本金；存放于

进出口银行募集资金账户的募集资金本金人民币 104,928,014.45 元，利息收入人民币 819,063.53 元。

募集资金使用及披露中存在的问题或其他情况 本年度不存在募集资金使用及披露中存在的问题或其他情况。

云铝股份

国家环境友好企业                                       云铝股份·中国绿色铝

13

附表 3：

变更募集资金投资项目情况表

2020 年半年度

编制单位：云南铝业股份有限公司     金额单位：人民币万元

变更后的项目 对应的原承诺项目

变更后项目

拟投入募集

资金总额

（1）

本年度实际

投入金额

截至期末实际

累计投入金额

(2)

截至期末投资

进度（%）

(3)=(2)/(1)

项目达到

预定可使

用状态日

期

本年度实

现的效益

是否达到

预计效益

变更后的项目

可行性是否发

生重大变化

鲁甸 6.5 级地

震灾后恢复重

建水电铝项目

并购老挝中老铝业有限公司项目

124,784.62 23,553.84 124,784.62 100% —— —— —— 否
老挝中老铝业有限公司 100 万吨/

年氧化铝及配套矿山项目

合计  124,784.62 23,553.84 124,784.62 100%  ——

变更原因、决策程序及信息披露情况说明

1.变更原因

两个老挝募投项目中，并购老挝中老铝业有限公司项目是老挝中老铝业有限公司 100 万吨/年氧化铝及配套矿山

项目的前提，即云铝股份需在并购中老铝业后，再以中老铝业为主体实施年产 100 万吨氧化铝项目，老挝募投项目未

启动的原因主要由于公司尚未完成中老铝业 51%股权的交割工作，股权未交割的原因如下：

（1）2016 年 12 月，国家发改委、商务部、人民银行、外汇局根据国务院对境外投资的监管要求，建立了跨部

门审核机制，对境外投资项目进行复审，要求境外投资项目需经国家相关部委复审通过后，方能开展项目相关工作。

对此，公司积极按照相关要求认真开展项目复审的各项工作，2017 年 3 月上旬公司老挝境外投资项目通过国家发改

委的复审。

（2）根据公司与中老铝业老股东签署的《股东协议》及《股权转让协议》，公司需对中老铝业股东老挝联服用

云铝股份

国家环境友好企业                                       云铝股份·中国绿色铝

14

于 100 万吨/年氧化铝项目的资本金出资进行借款，金额约为 4,000 万美元。2017 年初国务院国资委提出了严控境外

投资及借款的相关监管要求。为符合国资监管要求，公司与中老铝业老股东就《股权转让协议》中借款事项进行了多

轮次的协商与沟通，中老铝业老股东对此事项一直未给予最终回复，只提出尽快按协议要求完成交割，为避免上述借

款事宜未达成一致导致股权交割后产生纠纷，影响后续募投项目建设，公司一直争取中老铝业老股东对借款事宜的明

确答复，导致股权交割事宜停滞。

（3）2017 年 10 月老挝政府豁免了与项目相关的 18A 公路的建设义务，为此，中老铝业老股东要求公司提高收

购中老铝业 51%股权的交易对价，但公司认为老挝政府豁免募投项目相关的公路建设义务属于老挝政府对于项目建设

的支持，不应成为老股东要求公司提高收购对价的理由，因此公司尽最大努力与老股东进行协商，以争取有利的交割

条款，从而更好的维护公司及广大投资者利益，但协商一直未获得积极正面的回应。

基于前述原因和协商的不确定性，公司不能准确预计股权交割具体时间以及募投项目落地的具体时间，为提高募

集资金使用效率，保护公司以及投资者利益，公司决定变更募集资金投向。

2.决策程序

2018 年 11 月 16 日，公司第七届董事会第十七次会议以及第七届监事会第七次会议审议通过了《关于变更部分

募集资金投资项目的预案》，并经全体独立董事同意。2019 年 3 月 15 日，公司 2019 年第一次临时股东大会审议通

过该议案。

3.信息披露情况

2018 年 11 月 17 日将董事会、监事会相关决议在指定的信息披露媒体上进行披露，2019 年 3 月 16 日将股东大会

决议在指定的信息披露媒体上进行披露。

未达到计划进度或预计收益的情况和原因 不适用

变更后的项目可行性发生重大变化的情况说明 不适用

	云南铝业股份有限公司董事会关于
	2020年半年度募集资金存放与使用情况的专项报告